

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年7月30日

上場会社名 **北越製紙株式会社**

コード番号 3865

(URL <http://www.hokuetsu-paper.co.jp>)

上場取引所 東・大
本社所在都道府県
新潟県

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 三輪正明

責任者役職・氏名 取締役企画財務部長 赤川公一

TEL (03) 3245-4578

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

・固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産

年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

前期まで持分法適用会社であった星光化学工業(株)は、平成14年4月1日付で日本ピー・エム・シー(株)と合併し、解散しております。これに伴い、持分法適用会社は1社減少しております。

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	35,652	2,486	2,384	1,179
(参考)15年3月期	142,156	10,715	10,118	2,979

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	7.21	-
(参考)15年3月期	17.65	-

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の国内経済は、株価の回復傾向等一部に明るい兆しは見られるというものの、総じて昨年度からの厳しい状況には変化がありませんでした。

その経済環境下で、紙パルプ業界におきましては、製品の国内出荷量はほぼ前年同期並みで推移致しております。

当社は生産・出荷について、需給のバランスを重視した営業を継続してまいりました。その中で、概ね当初計画の販売量を確保し、販売価格も計画通りに推移致しました。また、グループ会社各社も当初計画にそった業績となっております。

当社の第1四半期は、全工場のボイラー定期検査が集中し、紙の生産量は通常期より減少しております。これは、例年の工事予定であり、当第1四半期の連結売上高35,652百万円、連結経常利益2,384百万円は、当初年間予想の4分の1に達していませんが、第1四半期としては計画通りの業績であります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	220,379	94,210	42.7	575.75
(参考)15年3月期	213,296	94,039	44.1	574.13

（注）四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末では前期末に比べ、総資産は7,083百万円増加しました。内訳は流動資産は2,951百万円増加し、主なものは現金及び預金2,276百万円、固定資産は4,131百万円増加し、主なものは建設仮勘定6,777百万円であります。

負債は6,905百万円増加し、主なものは固定負債の社債100億円を発行したことによるものです。

また、株主資本は、利益剰余金997百万円減少、その他有価証券評価差額金1,170百万円増加、差引171百万円の増加となりました。

しかし、株主資本比率は資産が増加したことにより前期比1.4ポイント減少しました。

（参考1）四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	31,752	2,077	2,137	1,104

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	200,675	88,167

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	73,100	5,800	2,400	14.67
通期	148,000	12,000	5,700	34.83

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

紙パルプ業界の事業環境は、今後も厳しい状況が続くものと思われま

す。しかしながら、当第1四半期の連結業績は当初の計画通りであり、平成16年3月期の中間期及び通期の連結業績は、当初計画を達成できるものと見込んでおります。なお、個別の業績予想についても同様であります。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想 売上高	予想 経常利益	予想 当期純利 益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	64,600	5,000	2,000	4.00	-	-
通期	131,000	10,500	5,000	-	6.00	10.00

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

・四半期連結(要約)財務諸表等

(1)四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前 期 (平成15年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(資産の部)					
流動資産		70,008	31.8	67,057	31.4
現金及び預金		9,210		6,933	
受取手形及び売掛金		47,660		47,209	
たな卸資産		10,281		9,801	
その他		2,856		3,112	
固定資産		150,370	68.2	146,239	68.6
有形固定資産		122,473		118,672	
無形固定資産		870		891	
投資その他の資産		27,026		26,675	
資産合計		220,379	100.0	213,296	100.0
(負債の部)					
流動負債		60,358	27.4	62,209	29.2
支払手形及び買掛金		19,688		18,079	
短期借入金		26,092		25,788	
1年内償還予定社債		5,000		5,000	
その他		9,577		13,342	
固定負債		65,263	29.7	56,507	26.5
社債		30,000		20,000	
長期借入金		28,216		29,152	
その他		7,047		7,354	
負債合計		125,622	57.1	118,716	55.7
(少数株主持分)					
少数株主持分		546	0.2	540	0.2
(資本の部)					
資本金		26,820	12.2	26,820	12.6
資本剰余金		25,094	11.4	25,094	11.8
利益剰余金		41,726	18.9	42,724	20.0
その他有価証券評価差額金		758	0.3	412	0.2
自己株式		189	0.1	187	0.1
資本合計		94,210	42.7	94,039	44.1
負債、少数株主持分及び資本合計		220,379	100.0	213,296	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前 期 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	35,652	100.0	142,156	100.0
売上原価	28,006	78.6	111,351	78.3
売上総利益	7,646	21.4	30,804	21.7
販売費及び一般管理費	5,159	14.4	20,089	14.2
営業利益	2,486	7.0	10,715	7.5
営業外収益	343	1.0	1,231	0.9
営業外費用	446	1.3	1,828	1.3
経常利益	2,384	6.7	10,118	7.1
特別利益	12	0.0	34	0.0
特別損失	384	1.1	4,685	3.3
税金等調整前当期純利益	2,011	5.6	5,467	3.8
法人税等	816	2.3	2,428	1.7
少数株主利益	15	0.0	60	0.0
当期純利益	1,179	3.3	2,979	2.1

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)	前 期 (平成15年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		25,094	25,094
資本剰余金期首残高		25,094	25,094
資本剰余金期末残高		25,094	25,094
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		42,724	41,474
利益剰余金期首残高		42,724	41,474
利益剰余金増加高		1,179	2,979
当期純利益		1,179	2,979
利益剰余金減少高		2,176	1,730
1 配 当 金		983	1,640
2 役 員 賞 与		90	89
3 持分法適用会社の減少に伴う減少高		1,102	-
利益剰余金期末残高		41,726	42,724

・四半期個別（要約）財務諸表等
 （１）四半期個別（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

科目	期別	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前 期 (平成15年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(資産の部)					
流動資産		58,898	29.4	56,221	29.3
現金及び預金		6,224		3,520	
受取手形及び売掛金		42,526		42,258	
たな卸資産		8,026		7,759	
その他		2,120		2,682	
固定資産		141,777	70.6	135,972	70.7
有形固定資産		113,961		110,124	
無形固定資産		802		820	
投資その他の資産		27,013		25,027	
資産合計		200,675	100.0	192,193	100.0
(負債の部)					
流動負債		50,376	25.1	52,070	27.1
支払手形及び買掛金		12,924		12,773	
短期借入金		22,147		22,147	
1年内償還予定社債		5,000		5,000	
その他		10,304		12,149	
固定負債		62,131	31.0	53,130	27.6
社債		30,000		20,000	
長期借入金		26,015		26,726	
その他		6,116		6,404	
負債合計		112,508	56.1	105,200	54.7
(資本の部)					
資本金		26,820	13.4	26,820	14.0
資本剰余金		25,094	12.5	25,094	13.1
利益剰余金		35,572	17.7	35,515	18.4
その他有価証券評価差額金		730	0.3	389	0.2
自己株式		50	0.0	48	0.0
資本合計		88,167	43.9	86,992	45.3
負債資本合計		200,675	100.0	192,193	100.0

(2) 四半期個別(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前 期 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	31,752	100.0	125,762	100.0
売上原価	25,283	79.6	99,601	79.2
売上総利益	6,468	20.4	26,161	20.8
販売費及び一般管理費	4,391	13.8	17,353	13.8
営業利益	2,077	6.5	8,808	7.0
営業外収益	501	1.6	1,642	1.3
営業外費用	440	1.4	1,803	1.4
経常利益	2,137	6.7	8,646	6.9
特別利益	12	0.0	22	0.0
特別損失	382	1.2	4,609	3.7
税金等調整前当期純利益	1,767	5.6	4,060	3.2
法人税等	662	2.1	1,773	1.4
当期純利益	1,104	3.5	2,287	1.8

・生産、受注の状況

(1) 生産実績

当グループの生産・販売品目は、広範囲かつ多種多様であり、その内容、構造、形式等は必ずしも一様ではありません。このため、グループ会社間で生産高を把握することが困難であります。そこで、北越製紙㈱の生産実績を品種別に示すと次のとおりであります。

(単位：t)

区分		期別	当第1四半期	前 期
			〔自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日〕	〔自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日〕
紙	洋 紙		226,882	907,676
	板 紙		68,907	306,857
	紙 計		295,789	1,214,533
パ ル プ			164,083	672,082
フ ァ イ バ ー			549	2,402
織 維 板			1,860	8,738
紙 加 工 品 他			254	1,049

(2) 受注実績

当グループは、一部受注生産を行っているものもありますが、大部分は一般市況および直接需要を勘案して計画生産を行い、自由契約に基づき販売しております。このため、グループ会社の受注実績を把握することが困難であります。そこで、受注実績については記載を省略しております。